
 

 

Więzadło krążkowo-młoteczkowe 

czy młoteczkowe? 

 
Krzysztof Krasucki  

Zakład Anatomii Prawidłowej i Klinicznej Centrum Biostruktury                                  

Warszawski Uniwersytet Medyczny, k.krasucki@wum.edu.pl 

 

 

Wprowadzenie i cel pracy 

Więzadło krążkowo-młoteczkowe nie jest opisywane w klasycznych podręcznikach anatomii, natomiast                 
opisywane jest w pracach z dziedziny artroskopii stawu skroniowo-żuchwowego i jest ono jednym                              
z  ważniejszych punktów orientacyjnych. Podczas endoskopii stawu udaje się zidentyfikować więzadło w około 
1/5 przypadków, jednakże podczas sekcji obserwuje się je stale. Pierwszy opis anatomiczny więzadła sporządzili 
Pinto w roku 1962 i uzupełnił go Komori i wsp. w roku 1988.   

 

Materiał i metoda 

Zbadano 15 ludzkich kości skroniowych (6 lewych i 7 prawych), stosując klasyczną preparatykę anatomiczną, 
używając mikroskopu operacyjnego. Materiał preparowano poprzez dojście górne przez środkowy dół czaszki. 
Analizowano przebieg więzadła i jego przyczepy. 

 

Wyniki i wnioski 

Trójkątnego kształtu, płaskie, cienkie, niekiedy przeświecające i dość kruche więzadło biegnie od tylno-górnego 
obszaru stawu skroniowo-żuchwowego do młoteczka. Średnia długość więzadła wyniosła 6,98 mm. Szerokość 
przyśrodkowa więzadła wynosiła średnio 0,84 mm, a średnia wartość szerokości bocznej, mierzona przy krążku 
stawowym, wyniosła 1,58 mm. Przyśrodkowo, więzadło w 12 przypadkach rozpoczynało się na szyjce i wyrostku 
przednim młoteczka, w dwóch przypadkach tylko na szyjce, a w jednym tylko na wyrostku przednim młoteczka. 
W każdym preparacie więzadło było ciągłe z więzadłem przednim młoteczka i dalej przechodziło w więzadło              
klinowo-żuchwowe, będące w istocie jego kontynuacją. Więzadło mocuje się do górnej blaszki torebki stawowej 
i do samego krążka stawu skroniowo-żuchwowego. Więzadło krążkowo-młoteczkowe ma inną strukturę niż            
więzadło klinowo-żuchwowe. To ostatnie ma przekrój okrągły i jest mocniejsze. W szczelinie                                     
skalisto-bębenkowej, w jej części przednio-przyśrodkowej, wraz z więzadłem przednim młoteczka biegnie                 
tętnica bębenkowa przednia, zaopatrująca jamę bębenkową, młoteczek i staw skroniowo-żuchwowy. Tętnicy, 
odchodzącej od tętnicy szczękowej albo skroniowej powierzchownej, towarzyszą żyły łączące region                           
zażuchwowy oraz torebki stawowej z jamą bębenkową. Przez szczelinę skalisto-bębenkową przebiega ponadto 
struna bębenkowa. 

Podsumowanie 

Wobec wspólnego przyczepu do młoteczka autor przyłącza się do postulatu De Moraes (Eur J Anat 2007; 11: 47
-61), aby wprowadzić do terminologii anatomicznej nazwę „więzadło młoteczkowe” składające się odpowiednio  
z części przedniej (bębenkowej) i tylnej (stawowej), będące stałym elementem aparatu więzadłowego stawu             
skroniowo-żuchwowego. 
 

Literatura dostępna u autora. 

Ryc. 1. Preparat kości skroniowej prawej. Usunięto ścianę                     
pokrywkową jamy bębenkowej i uwidoczniono główne struktury epitym-
panum. CM – szyjka   młoteczka, HM – głowa młoteczka, ALM – ścięgno 
napinacza błony bębenkowej, AMP – wyrostek przedni młoteczka, DML – 
więzadło krążkowo-młoteczkowe. Pow. 20x. 

Ryc. 2. Preparat okolic dołu stawowego, uwidoczniono zawartość zachyłka 
nadbębenkowego, szczeliny skalisto-bębenkowej oraz górną powierzchnię 
torebki i krążka stawu skroniowo-żuchwowego.  M – młoteczek, I – kowadeł-
ko, CT – nerw VII, struna bębenkowa,  MAE – przewód słuchowy zewnętrz-
ny, C – torebka stawowa, D – krążek stawowy, DML – więzadło krążkowo-
młoteczkowe. Pow. 20x. 

Ryc. 3. Okolica ucha środkowego i stawu skroniowo-żuchwowego, usunięto 
dół stawowy, uwidoczniono struktury jamy bębenkowej, zawartość szczeliny 
skalisto-bębenkowej oraz górną powierzchnię  torebki i krążka stawu                  
skroniowo-żuchwowego.  M – młoteczek, DML – więzadło krążkowo-
młoteczkowe, C – torebka stawu skroniowo-żuchwowego D – krążek stawo-
wy. Pow. 20x. 
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